ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh zkušebního zařízení axiálního ložiska trolejbusových motorů

Autor: Zdeněk MUCHNA

Vedoucí práce: Ing. Vladislav KEMKA, Ph.D.

Akademický rok 2013/2014

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na
Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné
literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis autora

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení
Muchna

Jméno

Zdeněk

STUDIJNÍ OBOR

2301T001 „Dopravní a manipulační technika“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titul ů)
Ing. KEMKA, Ph.D.

Jméno

Vladislav

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST – KKS - RTI

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁ ŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Návrh zkušebního zařízení axiálního ložiska trolejbusových motorů

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2014

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

108

TEXTOVÁ ČÁST

76

GRAFICKÁ ČÁST

32

STRUČNÝ POPIS

ZAM ĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A P ŘÍNOSY

Diplomová práce řeší navržení zkušebního zařízení pro ložiska
trolejbusových trakčních motorů a jejich zatěžování na základě
naměřených sil z provozu. Řešena je mechanická, hydraulická a
řídící část včetně metodiky zkoušení a diagnostiky.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Ložiska, trolejbus, hydraulika, regulace, diagnostika, simulace,
trakční motor

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Muchna

Name

Zdeněk

FIELD OF STUDY

2301T001 “Transport and handling machinery“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. KEMKA, Ph.D.

Name

Vladislav

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not
applicable

TITLE OF THE

WORK

Design of experimental device for axial bearing of trolleybus motors

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

Machine
Design

SUBMITTED IN

2014

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

108

TEXT PART

76

GRAPHICAL
PART

32

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

This thesis is focused on a design of the experimental device for
trolleybus motors bearing. The loading is designed on the basis of
measuring in traffic. It deals with mechanical, hydraulic and control
part including the methodology of testing and diagnostics.

KEY WORDS

Bearing, trolleybus, hydraulics, regulation, diagnostics, simulation,
traction motors

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Vladislavu Kemkovi, Ph.D. a konzultantovi
Ing. Bohumilu Čejkovi za podnětné připomínky a všem kteří mne při tvorbě této práce
podporovali.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2013/14
Katedra konstruování strojů Zdeněk Muchna

1

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 6

1.1 Představení zadávající organizace ............................................................................... 6

1.2 Přehled vývoje trolejbusové dopravy .......................................................................... 7

1.3 Trolejbusy Škoda ......................................................................................................... 8

1.4 Současně vyráběné zahraniční trolejbusy .................................................................... 9

1.5 Budoucnost a trendy ve vývoji trolejbusové dopravy ............................................... 10

2 Rešerše současných řešení pohonu nápravy trolejbusů .................................................... 11

2.1 Koncepce s motorem uprostřed ................................................................................. 11

2.2 Koncepce s přídavnou převodovkou ......................................................................... 12

2.3 Koncepce s motorem mimo podélnou osu vozidla .................................................... 12

2.4 Koncepce s individuálním pohonem kol ................................................................... 12

3 Vypracování konstrukčního návrhu ................................................................................. 13

3.1 Ložiska trakčního motoru .......................................................................................... 13

3.2 Seznámení s problematikou testování ložisek ........................................................... 13

3.2.1 Zatížení valivých ložisek, provozní vlivy, příčiny poškození ............................ 13

3.2.2 Zkoušky životnosti ložisek ................................................................................. 17

3.3 Návrh zkušebního zařízení ........................................................................................ 18

3.3.1 Jízdní zkoušky .................................................................................................... 18

3.3.1.1 Metodika ..................................................................................................... 18

3.3.1.2 Výsledky ..................................................................................................... 19

3.3.2 Rozbor mechanického namáhání ložisek trakčního motoru .............................. 19

3.3.3 Specifikace požadavků na technický systém ve vztahu k vnějším vlastnostem 20

3.3.4 Návrh jednotlivých variant ................................................................................. 23

3.3.4.1 Varianta A ................................................................................................... 23

3.3.4.2 Varianta B ................................................................................................... 24

3.3.4.3 Varianta C ................................................................................................... 24

3.3.4.4 Varianta D ................................................................................................... 25

3.3.5 Hodnocení, výběr optimální varianty ................................................................. 26

4 Konstrukce zkušebního zařízení ....................................................................................... 29

4.1 Výpočet zatěžujících sil působících na ložiskovou jednotku .................................... 29

4.1.1 Axiální síly ......................................................................................................... 29

4.1.2 Radiální síly ........................................................................................................ 30

4.2 Technické vybavení ................................................................................................... 34

4.2.1 Hydraulické vybavení ........................................................................................ 34

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2013/14
Katedra konstruování strojů Zdeněk Muchna

2

4.2.1.1 Hydraulické válce ....................................................................................... 34

4.2.1.2 Snímače síly ................................................................................................ 35

4.2.1.3 Uchycení hydraulických válců .................................................................... 35

4.2.1.4 Řízení toku tlakového oleje ........................................................................ 36

4.2.2 Volba hydraulického válce a pomocných komponent ....................................... 37

4.2.2.1 Schéma hydraulické a řídící části zkušebního zařízení ............................... 39

4.2.2.2 Simulace hydraulického obvodu pomocí programu SimulationX .............. 40

4.3 Návrh pomocných ložisek ......................................................................................... 42

4.3.1 Trvanlivost zkoušené kuličkové jednotky .......................................................... 43

4.3.2 Návrh kuželíkových ložisek otočného přechodu ............................................... 45

4.3.3 Návrh válečkového ložiska ................................................................................ 48

4.4 Elektromotor .............................................................................................................. 49

4.5 Spojka ........................................................................................................................ 50

4.6 Konstrukce funkčních částí uložení ložisek, válců a pohonu .................................... 50

4.6.1 Výpočet šroubových spojů v podsestavě uložení ............................................... 51

4.6.2 Pevnostní kontrola ostatních částí ...................................................................... 58

4.7 Návrh rámu zkušebního zařízení ............................................................................... 59

4.7.1 Konstrukční řešení .............................................................................................. 60

4.7.2 Potřebné výpočty rámu ....................................................................................... 61

4.7.2.1 Pevnostní simulace ...................................................................................... 61

4.7.2.2 Šroubové spoje ............................................................................................ 63

4.1 Detekce poškození ložiska ......................................................................................... 68

5 Technologický postup zvolené části nástavby ................................................................. 70

6 Návrh metodiky zkoušení ................................................................................................. 71

6.1 Průběh zkoušky .......................................................................................................... 71

6.2 Bezpečnostní opatření ................................................................................................ 71

7 Technickoekonomické hodnocení .................................................................................... 72

7.1 Technické hodnocení ................................................................................................. 72

7.2 Ekonomické hodnocení ............................................................................................. 72

8 Závěr ................................................................................................................................. 73

9 Literatura .......................................................................................................................... 74


[…]


M12

5/16 1/4

490

M8

ISO 3.6 ISO 6.8

M8

Konstrukční ocel 11378

Konstrukční ocel 11378

A ... Deska

2

Válcovaný závit

Neomezená životnost

95

ČSN

4.2

4.3

4.4 E [MPa]

4.5 Rm [MPa]

4.6 Re, Rp0,2 [MPa]

4.7 α [10-6/°C]

4.8 ρ [kg/m3]

4.9

4.10

4.11

4.12 d [mm]

4.13 p [mm]

4.14 dr [mm]

4.15 dm [mm]

4.16

4.17

4.18 i

4.19 L [mm]

4.20 1 2 4 6

4.21 Délka úseku Li 24,000 0,000 0,000 0,000 [mm]

4.22 Průměr úseku di 10,358 0,000 0,000 0,000 [mm]

4.23

4.24

4.25 D [mm]

4.26 De [mm]

4.27 Di [mm]

5.0

5.1

5.2 cb [N/mm]

5.3 cm [N/mm]

5.4 c1 [N/mm]

5.5 c2 [N/mm]

13,000

0,000

5

0,000

0,000

3

Mez kluzu

11,5

7830

Modul pružnosti v tahu 206000

3667285,82Výsledná tuhost skupiny odlehčovaných částí spoje

Velikost závitu

Mez pevnosti v tahu

Typ závitu

Parametry závitu

Pevnostní třída šroubu

Materiál šroubu

Součinitel tepelné roztažnosti

Hustota

800

Výsledná tuhost skupiny přitěžovaných částí spoje

Malý průměr závitu šroubu

Střední průměr závitu šroubu

Velký průměr závitu šroubu

Rozteč závitu

Tuhost sevřených částí

Konstanty tuhosti spoje

Tuhost spojovacího šroubu

Vnitřní průměr dosedací (stykové) plochy

Kapitola výsledků

536934,3

468360,72

1833642,91

12,0000

640

Předpětí, silové poměry a pracovní diagram spoje.

18,000

1,7500

9,8530

10,8630

24Celková výška sevřených částí

Průměr díry pro spojovací šroub 13,000

Provedení dosedacích ploch pod hlavou (maticí) šroubu

Typ šroubu

Počet jednotlivých úseků šroubu s rozdílným průřezem

0,000

Geometrie spoje

Provedení a geometrie šroubu

Úsek šroubu

Vnější průměr dosedací (stykové) plochy

ISO 8.8

Metrický závit - hrubý

M12

A ... Průchozí šroub s hlavou a maticí

1

A ... Mezikruhová styková plocha

ISO

5.6

5.7 Fa [N]

5.8 Fr [N]

5.9 Fcmin [N]

5.10 ∆F1 [N]

5.11 ∆F2 [N]

5.12 F0 [N]

5.13 M [Nm]

5.14

5.15 ∆F0T [N]

5.16 ∆F0L [N]

5.17 F0' [N]

5.18 F2 [N]

5.19 F1 [N]

5.20 qa

5.21 qr

6.0

6.1

6.2 σ [MPa]

6.3 τ [MPa]

6.4 σb [MPa]

6.5 σred [MPa]

6.6 Re [MPa]

6.7 n

6.8

6.9 p [MPa]

6.10 pD [MPa]

6.11

6.12 Fm [N]

6.13 Fa [N]

6.14 σm [MPa]

6.15 σa [MPa]

6.16 σc' [MPa]

6.17 σc [MPa]

6.18 σf [MPa]

6.19 σA [MPa]
6.20 nσ
6.21 nτ

6.22 n

122,55

Provozní předpětí spoje

Zbytkové předpětí sevřených částí spoje 4994,78

7491,78

Montážní předpětí spoje

Maximální radiální složka provozní síly

Výsledná vnitřní osová síla ve šroubu

Minimální potřebná svěrná síla pro přenos radiální síly

Součinitel těsnosti (předpětí) spoje

0,00

98,26

0

7209,0

0,00

0,000

0,00

7209,00

2,000

16,32

0

282,78

2214,22

Maximální osová složka provozní síly 2497

Montážní předpětí šroubového spoje

Část osové složky provozní síly přitěžující šroub

94,55

3,71

Střední osová síla cyklu zatěžující šroub

Amplituda osové síly cyklu zatěžující šroub

Silové poměry zatíženého spoje

Výsledná dynamická bezpečnost

Max. únavová pevnost šroubu pro daný průběh zatížení
Dynamická bezpečnost v tahu

Střední napětí cyklu v jádře závitu

Mez únavy v tahu při omezené životnosti

Bezpečnost v krutu

95

Základní mez únavy v tahu daného materiálu šroubu 384

Korigovaná mez únavy v tahu daného šroubu

Amplituda napětí cyklu v jádře závitu

Utahovací moment

Mez kluzu materiálu šroubu

Tahové napětí v jádře šroubu od maximální osové síly

Výsledné redukované napětí v jádře šroubu

Napětí v krutu v jádře šroubu od utahovacího momentu

Změna předpětí ohřátím spoje na provozní teplotu

Ztráta předpětí trvalou deformací (sednutím) spoje

Pevnostní kontroly spoje.

Pevnostní kontrola staticky zatíženého šroubového spoje

42,29

Část osové složky provozní síly odlehčující sevřené součásti

5,22

Bezpečnost proti bočnímu posunutí

95

22,44

8,73

83,77
22,59

7209,00

282,78

490

61,54

Bezpečnost na mezi kluzu

Dovolený tlak v krajní sevřené části

Tlak v dosedací ploše hlavy (matice) šroubu

Kontrola tlaku v dosedací ploše hlavy šroubu

640

Přídavné ohybové napětí

Pevnostní kontrola dynamicky zatíženého šroubového spoje

HYDRAULICKÝ VÁLEC AXIÁLNÍ

Specifikace
DP KKS 14-S/1
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HYDRAULICKÝ VÁLEC RADIÁLNÍ

Specifikace
DP KKS 14-S/2
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