Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh zkušebního zařízení axiálního ložiska trolejbusových motorů

Práci předložil(a) student(ka): Zdeněk MUCHNA

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Chvojan, VZÚ Plzeň, Tylova 1581/46, 301 00 Plzeň
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, uvedený v zadání, byl splněn v celém rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor práce postupoval systematicky od analýzy současného stavu a úrovně poznání, návrhu variant řešení až k výběru a realizace konečného řešení. S ohledem na teoretickou podporu výběru optimální varianty a k přihlídnutí k praktickým otázkám je výběr konečného řešení správný. Autor svojí práci prokázal komplexní znalost oboru, schopnost používat jak výpočty klasické, tak i výpočty a operace pomocí CAD nástrojů. Součástí práce jsou i nezbytné doprovodné technický analýzy a výkresy.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Návrhu zkušební sestavy předchází podrobná analýza provozních podmínek včetně vazby na výstupy experimentálního měření klíčových parametrů provozního namáhání. To, spolu s detailním prostudováním vhodné experimentální techniky potřebné pro návrh zkušebního zařízení, tvoří zásadní podmínky pro správné testování axiálního ložiska trolejbusových motorů. Pevnostní výpočty jednotlivých komponent jsou provedeny jak pomocí vzorců pružnosti a pevnosti, tak i pomocí MKP. Výpočty jsou bez zjevných chyb. Výkresy v příloze dostatečně doplňují text, jsou provedeny pečlivě a bez zjevných chyb.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je rozdělena do logicky navazujících kapitol, gramatika i stylistika je na vysoké úrovni. Práce je přehledná, grafická úroveň výborná.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z předložené práce je velmi dobrý. Práce je vypracována v předepsaném rozsahu stran, věcně a bez nadbytečných pasáží. S ohledem na odbornou erudici se dá se říci, že odpovídá práci vyzrálého konstruktéra. Velkým kladem je i její využitelnost pro praktické účely, tj. ověření provozní pevnosti axiálního ložiska trolejbusového motoru.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

K posuzované práci mám pouze jednu technickou připomínku. Velmi podrobně jsou zde popsány prvky pro vyvozování opakujících se sil při vlastním testování. Jejich řízení není předmětem práce, ale s ohledem na její praktické využití poznamenávám, že bude třeba řídicí elektroniku adaptovat na vybrané zatěžovací válce Hanchen tak, aby došlo k jejich vzájemné symbióze a tedy korektnímu zatěžování.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-05-30

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný